Il Verardi, inoltre, mutua dalla commedia classica tutte quelle espressioni che gli consentono il movimento scenico dei personaggi, come ad esempio: *Baet.* 372 *Hem, quis me vocat?*; 373 *Respice ad me et scies*; 409 *properantem de via*; 615 *I prae, nos te sequemur*; 623 *Quis est qui huc tam festinat*; 624 *Ibo obviam*; 631 *Quis me vult?*; 645 *adibo propere*; 663 *quem horsum festinantem*; 671 *Ubi ego nunc regem quaeram?*; 697 *ad eum deduci*; 701 *tu me sequere*; 702 *Propera, sequor*; 987 *viden tu illos urbe exeuntes?*; 1086-1087 *Concedamus hinc paululum ad dexteram*.

Di gusto esplicitamente terenziano sia per le intenzioni programmatiche, sia per le riprese formali è ancora l'utilizzo del senario "umanistico" proprio del *Prologus*, anch'esso ricco di richiami alle commedie di Terenzio, come ad

esempio il catalogo dei tipi comici¹³⁷ frutto della contaminazione tra il prologo dell'*Heautontimorumenos* (vv. 35-38)

ne semper seruos currens, iratus senex,
edax parasitus, sycophanta autem impudens,
avarus leno adsidue agendi sint mihi
clamore summo, cum labore maxumo.

e quello dell'*Eunucus* (vv. 36-39):

qui magis licet currentem seruom scribere,
bonas matronas facere, meretrices malas,
parasitum edacem, gloriosum militem
puerum supponi, falli per seruom senem¹³⁸.

Nonostante l'importante apporto della *palliata* all'*Historia Baetica*, al classico epigono delle rappresentazioni di Plauto o di Nevio, il Verardi contrappone il racconto di una storia nuova e realmente accaduta, attraverso cui rimuovere il confine tra finzione e realtà. Il far conoscere i fatti storici in quanto *historia* e non *fabula* è un concetto già codificato nella *Rhetorica ad Herennium*, poi ripreso da Isidoro di Siviglia nelle *Etymologiae* (Isid. *etym* I, 44, 5):

Historiae sunt res verae quae factae sunt; argumenta sunt quae etsi facta non sunt, fieri tamen possunt; fabulae vero sunt quae nec factae sunt nec fieri possunt, quia contra naturam sunt¹³⁹.

La pratica di trasformare il discorso storico in narrazione drammatica porta il Verardi a misurarsi per un verso con i canoni normativi della storiografia, per

¹³⁷ *Baet.* 107-114 «Neque audientur lenonum hic periuria, \servorum technae aut meretricum blanditiae, \ avara non usquam lena hic inducitur, \ milesve gloriosus aut sycophanta impudens, \ edaxve parasitus vel matrona impotens, \ paterve durus aut amator cupidus \ et reliqua, quae in Graiis nostrisque comicis \ spectata praebent voluptatem plurimam».

¹³⁸ Cfr. Pittaluga, *Antiche gesta*, p. 309.